
 
 
 

OʻZBEK XALQ CHOLGʻU ORKESTRI VA ULARNING TUZILISHI 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada o‘zbek xalq cholg‘ulari orkestri, undagi 

cholg‘u turlari va tuzilishlari haqida batafsil ma’lumotlar keltirilgan. 
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Musiqa insonga tinchlik, xotirjamlik baxsh etadi. Insonga musiqa hayotidagi 

muammolarni unutishga yordam beradi va kayfiyatni ko‘tarishning eng yaxshi 

usuli. Insonning qalbida goʻzallik tuygʻusini taraqqiy ettirmay turib, ma’naviy 

barkamol inson haqida gapirib boʻlmaydi. Shunday ekan, qudratli kuchga ega 

boʻlgan musiqa, oʻz jozibasi bilan inson qalbini qamrab oladi, uni goʻzallikga 

yetaklaydi. Shu boisdan ham musiqani xalqning, millatning qalbi deb, bejiz 

aytilmaydi. 

Orkestr (qadimgi yunoncha orchestra-yunon teatrida sahnaning old 

maydonchasi) musiqa asarini birgalikda ijro etuvchi cholgʻu asboblari yigʻindisi va 

shu asboblarni chaluvchi musiqaschilar kollektivi. Orkestr kamer ansambldan 

dirijyor tomonidan boshqarilishi va baʼzi partiyalar yakka sozlarda emas, balki 

sozandalar guruhi tomonidan ijro etilishi bilan farqlanadi. Sozlarning turlari va 

tuzilishiga koʻra, orkestlar simfonik orkestr, xalq cholgʻu asboblari orkestri, kamer 

orkestr, puflamalar orkestri, torli cholgʻular orkestri, estrada orkestri, jaz orkestri va 

boshqa turlarga boʻlinadi. Hozirgi kunda Oʻzbekistonda orkestrlarning barcha 

turlari mavjud.1 

Bugungi kunda bizga ma’lum bo‘lgan o‘zbek xalq cholg‘ulari orkestri XX 

asrning birinchi yarmida paydo bo‘lgan va bir necha o‘n yillar davomida 

shakllanish, rivojlanish, mukammallashish jarayonlarini o‘z boshidan kechirgan.  

Tajriba sifatida kiritilgan talaygina cholg‘ular, ya’ni hozirgi g‘ijjagimizning 

kattalashgan ko‘rinishlaridagi g‘ijjak-bas, g‘ijjak-kontrabas, temperatsiyaga 

solishning hech ilojisi bo‘lmagan. An’anaviy qadimiy cholg‘umiz-surnay 

amaliyotdan o‘tmasdan, o‘z-o‘zidan o‘sha davrda tuzilgan musiqiy badiiy 

jamoalarimizning asosiy tarkibidan chiqib ketgan. Lekin an’anaviy surnayimizni 

epizodik cholg‘u sifatida (karnay, sibizg‘a, changqobuz kabi) kompozitorlar 

partituraga kiritishgan, bundan keyin ham asarlarning maxsus, folklorga yaqin 

bo‘laklarida kiritishlari mumkin. Sanab o‘tilgan cholg‘ularning o‘rniga-g‘ijjak qobuz 

bas, g‘ijjak qobuz kontrabas yangitdan yaratilib amaliyotdan o‘tdi, surnay o‘rniga 
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Yevropa cholg‘usi hisoblanmish-goboy yoki uning ham o‘rniga dirijyorlar bayan-

akkordeon (tembr jihatidan yaqin registrlari borligi uchun) kabilarni o‘zbek xalq 

cholg‘ulari orkestri tarkibiga kiritib kelmoqdalar.2 

O‘zbek xalq cholg‘ulari orkestri oiladosh cholg‘ulardan tuzilgan 5 ta guruhdan 

tashkil topgan bo‘lib, partiturada ular quyidagi ketma-ketlikda yuqoridan pastga 

qarab joylashadi: 

1. Puflama cholg‘ular guruhi; 

2. Torli-urma cholg‘ular (changlar) guruhi; 

3. Torli-chertma (mizrobli) cholg‘ular guruhi; 

4. Urma-zarbli cholg‘ular guruhi; 

5. Torli-kamonli cholg‘ular guruhi. 

 

-puflama cholg‘ular guruhiga kichik nay (pikkalo), nay (katta), surnay va 

qo‘shnay kiradi; 

-torli urma cholg‘u guruhiga chang kiradi; 

-torli-chertma (mizrobli) guruhiga rubob prima, qashqar rubobi, afg‘on rubobi, 

tanbur, qonun, kontrabas, dutor, dutor bas asboblari kiradi; 

-urma zarbli cholg‘ular guruhiga doira, nog‘ora, buben, uchburchak, litavra, 

ksilafon, qayroqtosh, tarelka kiradi; 

-torli-kamonli guruhga g‘ijjak (I-II), g‘ijjak alt, g‘ijjak qobuz bas, g‘ijjak qobuz 

kontrabaslar kiradi. 

Puflama cholg‘ular. O‘z nomi bilan, demak, faqat puflasa sado taratadigan 

cholg‘ular bunday nomlanadi. Cholg‘uning g‘ovak ustunida ma’lum miqdorda dam 

(havo) yig‘ilsa, bosim ostida barmoqlar harakati yoki lab mahoratidan turli 

balandlikda yoqimli tovushlar tartibli yangraydi. Bu toifa cholg‘ularni ayrimlar – 

damli cholg‘ular deb ham ishlataverishadi; 

Torli cholg‘ular. O‘z nomi bilan ma’lum bir ko‘rinishdagi, tovush chiqarish 

uchun bir nechtadan yo‘g‘on yoki ingichka torlar tortilgan cholg‘ular nazarda 

tutiladi. Torlari ichakdan yoki misdan bo‘lishi mumkin. Ulardan sado taratishning 

asosiy usullari ham turlicha, masalan, barcha torli cholg‘ularga nisbatan (bir-

biridan farqlash uchun) mana bunday iboralar qo‘llaniladi. 

Torli-urma demak, torlariga urib chalinadi, torli-chertma (demak, torlarini 

chertib yoki tirnab chalinadi. 

Torli-kamonli. Demak, torlari ustida kamon tortib chalinadi. 

Cholg‘ularning yozilish diapazoni. Har qanday cholg‘u o‘z tovushlarining 

sadolanishiga qarab aniq diapazonga ega bo‘ladi. Butun dunyo musiqachilari 

qabul qilgan 5 ta nota chizig‘ida sozandalar notaga qarab chalishlarida qulaylik 

zarurligi uchun musiqiy kalitlar tanlangan va o‘sha kalitlarda (eng pastki tovushdan 
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eng baland tovushgacha) notalar yordamida kuylar yoziladi. Mana shu nota 

yozuvlari cholg‘ularning yozilish diapazoni deyiladi. 

Cholg‘ularning eshitilish diapazoni. Aksariyat cholg‘ularda musiqa notasi 

qanday yozilgan bo‘lsa, o‘shanday eshitiladi. Ayrim cholg‘ularda esa notalar 

yozilganidan ko‘ra boshqacha eshitilishi mumkin-past yoki baland. Bunday 

cholg‘ular musiqachilarning tilida “transpozitsiya qilinadigan cholg‘ular” deyiladi. 

Yevropa cholg‘ulari turli intervallarga (sekunda, tersiya, kvarta, kvinta, seksta, 

kabi) transpozitsiya qilinishi mumkin. Bizning milliy cholg‘ularimiz esa asosan 

yozilishiga qaraganda 1 oktava yuqori yoki 1 oktava past eshitiladiю Cholg‘ularning 

transpozitsiyalanishi. “Cholg‘ularning eshitilish diapazoni” iborasi boshqacha qilib 

aytganda, “cholg‘ularning tranpozitsiyalanishi” ham deb nomlanadi. Demak, 

notada yozilish biru, eshitilishi esa boshqa bo‘ladi.3 

Orkestrda ijrochilik mahorati har xil darajali sozandalar bo‘lganligi sababli 

uchta belgigacha bo‘lgan tonlik kuylarini chaldirgan ma’qul. Albatta tabiiy tovush 

qatoriga ega bo‘lgan puflama guruhlarni nazarda tutish kerak. Nay, qo‘shnay, 

surnay asboblari chalishga qiynalmaydigan tonliklardagi asarlar bo‘lsa maqsadga 

muvofiq bo‘ladi. Puflama cholg‘ular uchun qulay registrda (yuqori va registrning 

ikkinchi yarmi) yozilgan kuylar yengil va jarangdor sadolanadi. Qo‘shnay diapazoni 

kichkina bo‘lganligi sababli unga o‘rta registrdagi kuy qismlari berilsa maqsadga 

muvofiq bo‘ladi. Qo‘shnay texnik imkoniyati past asbob, lekin orkestrda o‘z o‘rni 

bor. U o‘ziga xos mungli, ifodali sadolanadi. Agar puflama guruhlarning tovush 

qatorini nazarda tutib asar tonligini o‘zgartirsak, asar xarakteriga salbiy ta’sir etishi 

mumkin. Orkestrdagi boshqa guruhlarga tonlik tanlash murakkablik tug‘dirmaydi. 
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